a. Ex., 15, 16

b. I Pierre, 4, 11

1. Commentaire analogue, *In Ex. hom.*, VI, 9, SC 16, p. 157-158.

pos des pierres. Il est écrit dans le Cantique de l'Exode : « Qu'ils soient changés en pierres tant que passe votre peuple, Seigneur, tant que passe votre peuple, dont vous avez pris possession ^a. » On prie Dieu que les Gentils soient un moment changés en pierres (car tel est bien le sens assez expressif du mot grec ἀπολιθώντωσαν) « jusqu'à ce que passe le peuple » juif. Il est hors de doute qu'après le passage des Juifs, les Gentils cesseront d'être « des pierres » ¹ et, à la place de leurs cœurs durs, ils recevront une nature vraiment humaine et raisonnable ² dans le Christ « à qui appartiennent la gloire et la puissance dans les siècles des siècles. Amen ^b ».

2. En se convertissant, les païens acquièrent une nature spirituelle, *rationalis natura*, et deviennent ainsi hommes (cf. *hom. XXXVII*, note 2, p. 438). La nature humaine se définit par sa participation au Logos. Si *ratio* traduit λόγος, *rationalis* correspond à λογικός et le mot λογικός aura un sens aussi riche et aussi varié que λόγος. Voir C. Mondésart, « Vocabulaire de Clément d'Alexandrie, le mot λογικός », *RSR* 42 (1954), p. 258 et ss. Ce qui est dans l'homme λογικόν, c'est non seulement la rationalité et l'intelligence, mais surtout ce qui le rattache à Dieu et au Logos divin.

HOMILIA XXIII

De eo, quod scriptum est : *Ecce, securis ad radicem arborum posita est, usque ad eum locum, ubi ait : venerunt autem et publicani, ut baptizarentur ab eo* ^a.

1. Ioannes illo iam tempore loquebatur : *ecce, securis ad radicem arborum posita est*. Et si quidem iam ingrueret consummatio et temporum finis instaret, nulla mihi quaestio nasceretur. Dicerem enim hoc, quod ait : *ecce, securis ad radicem arborum posita est*, et illud : *omnis ergo arbor, quae non facit fructum bonum, praecidetur et in ignem mittetur*, propterea prophetatum, quia illo tempore complebatur. Cum autem tanta post saecula fluxerint et tam innumerabiles anni ab illo tempore usque ad praesentem diem transierint, quomodo Spiritus sanctus in propheta dicat : *ecce, securis ad radicem arborum posita est*, debemus inquirere. Ego puto Israhelitico populo prophetari, quod praecisio eius vicina sit. *His enim, qui egrediebantur ad eum, ut baptizarentur, inter cetera loquebatur : facite fructus dignos paenitentiae, et quasi Iudaeis dicebat : ne incipiatis dicere in vobismetipsis : patrem habemus Abraham. Dico enim vobis, quia potest Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham. Hoc ergo, quod ait : ecce, securis ad radicem arborum posita est, Iudaeis loquitur.*

2. Cui sensui et Apostolicum illud congruit fractos esse ab hac securi infidelitatis ramos atque succisos, ut amputaretur ex arbore non radicem, sed ea, quae de radice pululaverant, ut in radicem pristinae arboris rami possint oleastri inseri ^b. *Omnis ergo arbor, quae non facit fructum*

a. Lc, 3, 9-12 b. Cf. Rom., 11, 17

HOMÉLIE XXIII

Sur le texte : *Voici que la cognée est à la racine de l'arbre, jusqu'au passage : Or des publicains vinrent aussi se faire baptiser par lui* ^a.

Le rejet d'Israël. 1. Dès ce temps-là, Jean disait : « Voici que la cognée est à la racine des arbres. » Si la consommation des siècles était imminente et la fin des temps prochaine, je n'aurais pas de questions à me poser : je dirais que ces mots : « Voici que la cognée est à la racine des arbres », ainsi que cet autre verset : « Tout arbre qui ne porte pas de bons fruits sera coupé et jeté au feu », sont des prophéties de ce qui s'accomplissait en ce temps-là. Mais bien des siècles se sont écoulés et des années sans nombre ont passé depuis ce temps-là jusqu'à nos jours, aussi faut-il se demander comment le Saint-Esprit a pu dire par son prophète : « Voici que la cognée est à la racine des arbres. » Pour ma part, je pense que cette prophétie annonce au peuple d'Israël qu'il va bientôt être retranché. Car « à ceux qui sortaient pour se faire baptiser », Jean disait entre autres choses : « Produisez des fruits qui soient dignes de la conversion », et s'adressant à eux comme à des Juifs : « Ne vous mettez pas à dire en vous-mêmes : Nous avons Abraham pour père, car je vous le dis, Dieu peut de ces pierres mêmes susciter des fils à Abraham. » Ces paroles : « Voici que la cognée est à la racine des arbres », s'adressent aux Juifs.

2. Ce verset rejoint d'ailleurs la pensée de l'Apôtre : ce sont les rameaux infidèles que cette cognée a brisés et tranchés ; de la sorte, ce n'est pas la souche de l'arbre qui a été amputée, mais les gourmands issus de la souche, pour que sur la souche de l'arbre ancien on puisse greffer les sauvageons ^b. « Tout arbre qui ne produit pas de bons

bonum, praecidetur et in ignem mittetur. Hunc enim finem habet, ut incendio concremetur.

Deinde [tres ordines inducuntur seiscitantium Ioannem super salute sua : unus, quem scriptura appellavit *populos exeuntes ad baptismum*, alius, quem *publicanos* nominat, tertius, qui *militum* appellatione censetur. *Interrogabant eum turbae dicentes : Quid faciemus ? Qui respondens ait eis : Qui habet duas tunicas, det ei, qui non habet, et qui habet cibos, similiter faciat, quod quidem nescio, si turbae conveniat praecipere.* 3. Magis enim apostolis quam vulgo congruit, ut qui duas tunicas habet, unam tribuat non habenti. Et ut scias magis hoc apostolis convenire quam populis, audi, quid a Salvatore dicatur ad eos : *neque duas tunicas tollatis in via* ^a.